宁县审计局2021年整体支出绩效评价报告

[bookmark: _GoBack]根据你局《关于深入开展财政资金绩效自评工作的通知》要求，我局高度重视，立即召开会议安排部署，组织人员对我局 2021 年县财政安排的财政资金以及上级转移支付资金和其他资金的管理、使用绩效情况进行了自评，现就具体情况汇报如下，不妥之处，请批评指正。
一、单位概况
（一）部门主要职能、组织架构、人员及资产等基本情况
宁县审计局为县政府工作部门，主要职能是：主管全县审计工作，负责对县级财政收支和法律法规规定属于审计监督范围的财务收支的真实、合法和效益进行审计监督和检查；负责拟订全县有关审计的政策规定和制度并监督执行；负责拟定全县审计工作发展规划、专业领域审计工作规划和年度审计计划并组织实施；负责向县委审计委员会、县政府提出年度县级预算执行和其他财政收支情况的审计结果报告，并受县政府委托向县人大常委会提交相关的审计工作报告、审计发现问题的纠正和处理结果报告；负责出具审计报告，在法定职权范围内做出审计决定或向有关机关提出处理处罚的建议；指导、监督内部审计工作；核查社会审计机构对依法属于审计监督对象的单位出具的相关审计报告和承办县委、县政府和市审计局交办的其他事项。
宁县审计局行政编制 12 名，实有在职人员 12 人。内设人秘股、法制信息股、财金农环审计股、社保经责审计股和投资项目审计股 5 个股室。宁县经济责任审计办公室 2003年5月经宁县机构编制委员会批准成立，与县审计局一个机构、两块牌子。
宁县“三农”资金审计中心为隶属宁县审计局管理的副科级事业单位，于 2016 年 9 月 30 日经宁县机构编制委员会批准成立，事业编制 7 名，其中核定副科级领导职数 1 名，现实有在职人员 7 人。县审计局根据机构、职能、人员等实际情况，将县“三农”资金审计中心工作人员编入各股室进行管理，承担相应工作任务。
截止 2021 年底，固定资产原值 79.14 万元，累计折旧 49.79万元，净值29.35万元；无形资产原值 0.5 万元，累计摊销 0.31万元，净值 0.19万元。
（二）部门履职总体目标、工作任务
按年初预算，我局将资金细化为差旅费、办公费、水费、邮电费、培训费、工会会费、福利费、其他交通费、办公设备购置费、信息系统运行维护、政府投资审计委托业务费等支出。结合我局的实际情况，制定年度绩效目标，依据相关财务和会计制度，在严格实行专款专用的前提下进行实时监控、全程监督，并根据报表与数据，核实项目进展和质量监控情况，给予评估。
（三）部门年度整体支出绩效目标
依法审计，努力实现审计全覆盖，完成年初下达的审计项目计划任务。
（四）部门预算绩效管理开展情况
1.基本支出评价
（1）财务管理：财务主管及经办人员岗位由不同人员担任，资金使用有完整的审批程序，按照规定进行政府采购，实行国库集中支付。
（2）会计信息质量：财务会计信息真实规范。
（3）绩效目标设定：编制部门预算时同步设定单位绩效目标并报送财政局。
（4）三公经费：每项符合规定（未超预算、比上年下降，按时报送及公开）。
（5）预决算公开：预决算按规定时间内容公开。
（6）财务报表及资料报送：按要求报送。
（五）当年部门预算及执行情况
2020 年底结转 9.61万元，2021年收入280.75万元，支出 290.36万元。
二、部门（单位）整体支出绩效实现情况
2021年，根据局年初工作计划，围绕县委、县政府中心工作，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2021年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：
（一）履职完成情况
2021年，共实施审计项目36 个，查出问题金额 33392万元。审计处理处罚32363 万元，移送处理4起（移送县纪委、县发改局各1起，移送县住建局2起），提出审计建议34条。
（二）履职效果情况
1.本年预算配置控制较好。
2.预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，“三公”经费总体控制较好，未超本年预算和上年决算支出。预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
三、部门（单位）整体支出绩效中存在问题及改进措施
通过自评，我局项目产出的数量、质量普遍达到了预期，我局审计业务水平，规范项目计划和资金用途，有效提高领导干部依法行政和廉洁自律的自觉性，规范政府投资项目的审计，抓好重大政策措施落实情况跟踪审计，为纪检、组织人事部门考核使用干部提供参考依据。但目前，我局信息专业人才相对不足，信息支撑不够到位，需进一步加强。我局将以此次绩效考评工作为新起点，加强业务学习，组织相关业务科室人员认真领会，充分认识财政支出绩效评价的重要性和必要性。进一步全面、细致地制定绩效目标，严肃财经纪律，严格遵循“实事求是、尊重客观、力求精准”的原则，努力使项目资金落到实处。同时进一步严格落实内控制度，严肃执行“三重一大”的原则，深入开展政府购买社会化服务，切实引进社会化竞争机制，引进相关专业人才，保障项目在公开、公平、公正的监督环境中实施，有效节约项目资金，为加快审计发展的步伐，为政府决策服务。我们将继续关注财政管理、部门预算执行，关注民生福祉和自然资源保护等问题，科学统筹，加强问题查处和揭露力度，强化审计服务，维护民生利益。
2021 年，我们将加强审计信息化建设和数字化审计方法运用，希望上级部门增加培训机会，使审计工作人员更多的接受计算机、大数据审计技能培训，更好的适应新时代审计工作要求。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
绩效自评结果将按照省市要求进行公开。
五、其他需要说明的问题
无。